
ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
     XÃ XUÂN YÊN                                        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc    
  

  Số:         /KH-UBND                                Xuân Yên, ngày       tháng        năm 2024 

 

 
KẾ HOẠCH 

Bảo vệ  rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 
 

Thực hiện Văn bản số 28/UBND-KL ngày 03/01/2024 của UBND huyện 

Nghi Xuân về việc tăng cường quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR trước, trong và sau 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Xuân Yên xây dựng Kế 

hoạch bảo vệ rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024  với 

các nội dung cụ thể như sau: 
 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Xã Xuân Yên có tổng diện tích rừng và đất lâm nghiệp 43,3 ha; Đối tượng 

phòng hộ 12, sản xuất 31,3 ha. Toàn bộ diện tích rừng và đất lâm nghiệp trên địa 

bàn hiện đang do UBND xã quản lý. 

Đặc điểm rừng trên địa bàn xã Xuân Yên là rừng ven biển, tuy diện tích 

rừng không lớn nhưng có vai trò quan trọng trong sự phát triển kinh tế - xã hội, 

môi trường sinh thái của xã và huyện Nghi Xuân.  

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
- Nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời hành vi phá rừng, khai thác 

rừng trái phép, lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp,  mua, bán, cất giữ, vận chuyển, 

chế biến lâm sản trái, săn bắt động vật hoang dã, chim tự nhiên với quy định của 

nhà nước, chuyển mục đích sử dụng rừng trái pháp luật, đốt rừng. 

- Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ rừng, sử dụng và phát triển 

rừng trên địa bàn xã trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

- Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước trong lĩnh vực Lâm nghiệp của các 

ban, ngành liên quan, trách nhiệm bảo vệ rừng của chủ rừng, của cá nhân, tổ chức 

liên quan đế rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn, khắc phục những hạn chế trong 

công tác bảo vệ rừng, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm 

Luật Lâm nghiệp. 

2. Yêu cầu 
- Các ban, ngành cấp xã, bí thư chi bộ, trưởng các thôn, các chủ rừng, cá 

nhân, tổ chức hoạt động liên quan đến rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn nâng 
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cao trách nhiệm quản lý, bảo vệ rừng nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời 

các hành vi đốt rừng, phá rừng, khai thác rừng trái phép, lấn chiếm rừng và đất lâm 

nghiệp,  mua, bán, cất giữ, vận chuyển, chế biến lâm sản trái với quy định của nhà 

nước, chuyển mục đích sử dụng rừng trái pháp luật. 

- Việc triển khai, tổ chức thực hiện phải thống nhất, đồng bộ, phối hợp kịp 

thời, thường xuyên, chặt chẽ giữ các ban, ngành, đơn vị liên quan đảm bảo tính 

hiệu lực, hiệu quả trong quản lý, bảo vệ rừng. 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về 

rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn theo Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 

08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành một số chính sách tăng cường công 

tác bảo vệ rừng. 

2. Thường xuyên kiểm tra, rà soát, xác định các khu vực rừng trọng điểm có 

nguy cơ bị lấn chiếm, chặt phá để tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt công tác quản lý, 

bảo vệ rừng tại gốc, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá 

nhân có hành vi vi phạm pháp luật Lâm nghiệp, các hành vi chuyển mục đích sử 

dụng rừng trái pháp luật, lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp trái phép, bẫy bắt, mua 

bán, giết mổ chim tự nhiên, động vật hoang dã. 

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Lâm 

nghiệp đến tận thôn, xóm, cá nhân, tổ chức, nhân dân và chủ rừng, đặc biệt nghiêm 

cấm các hành vi săn bắt, bẫy, mua - bán, giết mỗ, tiêu thụ chim tự nhiên, động vật 

rừng. 

4. Xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 
Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024.   

5. Kiểm tra, giám sát các Dự án liên quan đến rừng và đất lâm nghiệp, phát 

hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm(nếu có). 

6. Phối hợp điều tra, xác minh, xử lý, đề xuất xử lý, báo cáo kịp thời các vụ 

vi phạm Luật Lâm nghiệp xảy ra(nếu có) trên địa bàn theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban văn hóa xã 
Tổ chức tuyên truyền đến tận người dân, chủ rừng, nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm trong quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, nghiêm cấm các hành vi săn 
bắt, bẫy, mua bán, giết mổ, tàng trữ, sử dụng chim tự nhiên, động vật rừng thông 

qua hệ thống truyền thanh thôn xóm, xã. Kịp thời nêu gương những tổ chức, cá 

nhân làm tốt, phê phán, lên án những hành vi vi phạm pháp luật về Lâm nghiệp, 
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chống người thi hành công vụ; phản ánh trung thực, tạo nhận thức và hành động 

thống nhất trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

2. Công an, Ban chỉ huy quân sự xã 
Bố trí nhân lực, huy động lực lượng phối hợp tuần tra, kiểm tra công tác 

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm Luật Lâm nghiệp, chống người thi hành công vụ. 

 Tổ chức tháo dỡ, tiêu hủy bẫy, lưới, que tẩm nhựa, chim giả dùng bẫy chim; 

xử lý các hành vi săn bắt, bẫy, tàng trữ, mua bán, tiêu thụ chim tự nhiên, động vật 

rừng trái phép theo quy định(nếu có).  

Bố trí lực lượng trực, tuần tra bảo vệ rừng trong những ngày nghỉ Tết 

nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

3. Kiểm lâm phụ trách địa bàn 
- Thường xuyên bám sát địa bàn, nắm chắc mọi diễn biến về rừng và đất lâm 

nghiệp để tham mưu UBND xã thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về rừng 

và đất lâm nghiệp trên địa bàn; phối hợp với các ngành chức năng, chính quyền địa 

phương  tuần tra, kiểm tra, truy quét tại các khu vực rừng trọng điểm có nguy cơ 
xâm hại cao, các khu vực thường xẩy ra tình trạng săn bắt, mua bán,… chim tự 

nhiên, chim di cư, động vật hoang dã, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi 

phạm pháp luật về Lâm nghiệp.  

- Tham gia kiểm tra, tuần tra bảo vệ rừng, giám sát các dự án liên quan đến 

rừng và đất lâm nghiệp, phát hiện, ngăn chặn, tham mưu xử lý các hành vi vi phạm 

pháp luật về Lâm nghiệp theo quy định. 

- Theo dõi, báo cáo diễn biến tài nguyên rừng. 

- Hướng dẫn quy trình, kỹ thuật trồng rừng, trồng cây phân tán, tham gia 

“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024.  

- Phối hợp với công chức địa chính, chủ rừng báo cáo xử lý các tồn tại liên 

quan đến chồng lấn, các vụ việc tranh chấp, lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp trên 

địa bàn(nếu có).  

4. Ban kế  toán ngân sách xã 
Tham mưu kinh phí thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng, phát triển rừng năm 

2024, chi trả các chế độ đối với cán bộ công chức, người lao động trong hoạt động 

lâm nghiệp đúng quy định, đặc biệt chi trả kinh phí trực, tuần tra bảo vệ rừng trong 

các ngày nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

5. Cán bộ phụ trách lâm nghiệp, Công chức địa chính xã 



4 

 

Chủ động, phối hợp tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, chủ rừng 

để nâng cao nhận thức, trách nhiệm, thực hiện hiệu quả bảo vệ và phát triển rừng. 

Hướng dẫn nhân dân trồng rừng, trồng cây phân tán, xây dựng kế hoạch“Tết 

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024.  

Tham gia tuần tra, kiểm tra quản lý bảo vệ rừng, giám sát chủ rừng, phát 

hiện, ngăn chặn, báo cáo để xử lý theo quy định. 

Phối hợp theo dõi diễn biến rừng và đất lâm nghiệp, giám sát các Dự án liên 

quan đến rừng và đất lâm nghiệp. 

6. Các trưởng thôn có rừng, gần rừng 
Thực hiện, phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn, giáo dục pháp luật Lâm 

nghiệp đến tận người dân; tham gia tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng; phối hợp các 

ban, ngành cấp xã thực hiện hiệu quả bảo vệ rừng tại gốc trên địa bàn thôn, xóm.  

7. Đề nghị các tổ chức, đoàn thể cấp xã: UBMT tổ quốc; Hội liên hiệp 
phụ nữ; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Hội cựu chiến binh 

Tập hợp nhân dân, tăng cường tính đoàn kết, gắn bó nhân dân trong thực 

hiện nhiệm vụ bảo vệ và phát triển rừng. 

Tuyền tuyền, vận động đoàn viên, hội viên, các thành viên trong gia đình 
tích cực  bảo vệ và phát triển rừng, trồng cây, bảo vệ chim tự nhiên, động vật 

hoang dã. 

Trên đây là Kế hoạch bảo vệ rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn năm 2024 xã Xuân Yên, đề nghị ban, ngành, tổ chức đoàn thể cấp xã, ban cán 

sự thôn, cá nhân, tổ chức liên quan và nhân dân thực hiện nghiêm túc./.  
 

Nơi nhận;                                                                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND huyện Nghi Xuân;                                                         KT. CHỦ TỊCH 
- Hạt kiểm lâm huyện;                                                                                PHÓ CHỦ TỊCH 

- Chủ tịch,  PCT UBND xã;          

- Ban, ngành, đoàn thể, tổ chức cấp xã;                                                                
- Ban cán sự thôn có rừng, gần rừng; 

- Lưu: VT. 

 

                                                                                           Kiều Đình Công 


